UBND XÃ LIÊN MINH
PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:        /TB-PVHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do -Hạnh phúc

      Liên Minh, ngày      tháng 9 năm 2025

THÔNG BÁO
Về việc không sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng micro không dây

không đúng quy định trên địa bàn xã

Trong thời gian vừa qua, Cục Tần số Vô tuyến điện - Bộ Khoa học và Công
nghệ đã phát hiện và xử lý nhiều hành vi vi phạm về sử dụng Micro không dây có
tần số hoạt động không đúng quy định tại các tỉnh, thành phố trên phạm vi cả nước.
Các hành vi vi phạm được ghi nhận diễn ra trong nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội
như: Hộ gia đình, nhà hàng, cơ sở kinh doanh karaoke, cơ sở giáo dục - đào tạo,
trung tâm tổ chức sự kiện và các địa điểm công cộng,... Việc sử dụng micro không
dây có tần số không đúng quy định tiềm ẩn nguy cơ cao gây nhiễu cho các hệ thống
thông tin vô tuyến điện đã được cơ quan nhà nước cấp phép.

Theo Quy định hiện hành Micro không dây chỉ được phép hoạt động trong các
dải tần số: 40,66 - 40,70 MHz; 87 - 108 MHz; 182,025 - 182,975 MHz; 217,025 -
217,975 MHz; 218,025 - 218,475 MHz; 470 - 694 MHz và 1795 - 1800 MHz. Sản
phẩm micro không dây thuộc Danh mục hàng hóa có khả năng gây mất an toàn, do
đó phải được chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy và gắn dấu hợp quy (CR) trên
thiết bị hoặc bao bì trước khi lưu thông.

Thực hiện Công văn số 747/SKHCN-HTKHCNTT ngày 04/9/2025 của Sở
Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Bình về việc tuyên truyền không sản xuất, nhập
khẩu, kinh doanh, sử dụng micro không dây không đúng quy định trên địa bàn tỉnh.

Để tăng cường công tác quản lý, ngăn ngừa vi phạm trên địa bàn, Phòng Văn
hoá - Xã hội xã thông báo tới các hộ gia đình, nhà hàng, cơ sở kinh doanh karaoke,
cơ sở giáo dục - đào tạo; các cá nhân, tổ chức kinh doanh tổ chức các sự kiện cùng
toàn thể nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Không sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh, sử dụng micro không dây có tần số
hoạt động sai quy định.

2. Khi mua micro không dây, cần kiểm tra rõ nguồn gốc xuất xứ, sản phẩm
phải có dấu hợp quy CR.

3. Không mua hàng trôi nổi, rao bán trên các trang thương mại điện tử, mạng
xã hội không có chứng nhận hợp pháp.

4. Nếu phát hiện cơ sở kinh doanh, cá nhân vi phạm, đề nghị báo ngay cho
UBND xã hoặc Công an xã để xử lý.

Theo quy định tại Nghị định 15/2020/NĐ-CP và Nghị định 14/2022/NĐ-CP,
hành vi vi phạm sẽ bị xử phạt hành chính, tịch thu thiết bị vi phạm.

 Trên đây là nội dung thông báo về việc không mua bán, sử dụng micro không
dây không có dấu hợp quy hoặc không rõ nguồn gốc, xuất xứ trên địa bàn. Phòng
Văn hoá - Xã hội xã Liên Minh đề nghị toàn thể nhân dân nêu cao ý thức chấp hành,
không tiếp tay cho các hành vi vi phạm, cùng chung tay xây dựng môi trường văn
hóa - thông tin an toàn, lành mạnh./.
Nơi nhận:
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đài phát thanh xã;
- Trang TTĐT xã;
- Các cơ sở thôn, xóm;
- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Ngọc Linh

		2025-09-17T15:17:44+0700

		2025-09-17T15:21:28+0700

		2025-09-17T15:21:28+0700

		2025-09-17T15:21:28+0700